MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO

DIRETORIA - CARAÚBAS

PORTARIA Nº 23/2024 - DIR - CAR (11.01.29.13)

 23091.011121/2024-29Nº do Protocolo:
Caraúbas-RN, 29 de agosto de 2024.

A VICE-DIRETORA DO CAMPUS CARAÚBAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-
 ÁRIDO , no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria Ufersa/Gab nº 674, de 20 de maio de 2024, publicada no

DOU, de 22 de maio de 2024, página 32, seção 2, edição 98 o que estabelece os art. do, e tendo em vista 54 e 55
  Estatuto da universidade; os art. 155 e 182 do Regimento da Ufersa , resolve:

Art. 1º  Localizar o servidor Wyslley Douglas Alves Paiva, matrícula SIAPE n° 1920811, ocupante do
cargo de Técnico de Laboratório-Área, exercendo suas atividades nos Laboratórios de Química Geral e Química
Aplicada à Engenharia, com carga horária semanal de 40 horas.

Art. 2º  As atividades serão desenvolvidas conforme quadro constante do anexo I.

  Art. 3º  Esta Portaria entra em vigor nesta data e seus efeitos retroagem a 22 de julho de 2024 .

(Assinado digitalmente em 29/08/2024 17:02)
LEONETE CRISTINA DE ARAUJO FERREIRA MEDEIROS SILVA

DIRETOR DE CENTRO

CARAUBAS (11.01.29)

Matrícula: ###650#6

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , https://sipac.ufersa.edu.br/public/documentos/index.jsp 23 2024
tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: PORTARIA 29/08/2024 5003a9f783

https://sipac.ufersa.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO

CAMPUS CARAÚBAS

Av. Universitária Leto Fernandes, Sítio Esperança II, Zona Rural. Caraúbas/RN|CEP: 59.780-000
Fone: (84) 3317-8505|E-mail: direcaocaraubas@ufersa.edu.br|www.ufersa.edu.br/portal/campus/caraubas

ANEXO I

DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES LOCAL DE EXECUÇÃO

TEMPO DE

EXECUÇÃO

(horas)

FREQUENCIA

(preencher com

D, S, M, Sm, A)

Zelar pelos equipamentos e materiais dos laboratórios

(manutenção preventiva).

LAB DE QUÍMICA GERAL,

LAB DE QUÍMICA APLICADA
2 D

Realizar/solicitar reparo, manutenção e/ou reposição de

material.

LAB DE QUÍMICA GERAL,

LAB DE QUÍMICA APLICADA
8 S

Organizar, conforme orientação do docente, os

equipamentos e materiais necessários à execução das

aulas práticas.

LAB DE QUÍMICA GERAL,

LAB DE QUÍMICA APLICADA
2 D

Auxiliar docentes e discentes durante a execução das

aulas práticas.

LAB DE QUÍMICA GERAL,

LAB DE QUÍMICA APLICADA
2 D

Auxiliar docentes e discentes durante a execução de

Trabalho de Conclusão de Curso, projetos de pesquisa e

projetos de extensão.

LAB DE QUÍMICA GERAL,

LAB DE QUÍMICA APLICADA
4 D

Elaborar/atualizar a planilha de solicitação de reserva de

laboratório.

LAB DE QUÍMICA GERAL,

LAB DE QUÍMICA APLICADA
1 D

Elaborar o Procedimento Operacional Padrão – POP dos

equipamentos do laboratório.

LAB DE QUÍMICA GERAL,

LAB DE QUÍMICA APLICADA
16 Sm

Cadastrar materiais (consumo e permanente) no sistema

interno da instituição (SIPAC).
SALA DOS TÉCNICOS 20 M

Realizar a cotação de materiais de consumo e

permanente.
SALA DOS TÉCNICOS 20 M

Elaborar documentos de solicitação de compras:

Requisição e Justificativas.
SALA DOS TÉCNICOS 8 M

Elaborar planilha de ACEITE de proposta de compra

junto ao coordenador de laboratórios do curso.
SALA DOS TÉCNICOS 25 Sm

Elaborar planilha orçamentária para empenho dos

materiais junto ao coordenador dos laboratórios do

curso.

SALA DOS TÉCNICOS 8 Sm

Elaborar documentos de Dispensa de material:

requisição e justificativa.
SALA DOS TÉCNICOS 25 Sm

Elaborar documentos de Empenho de material:

requisição e justificativa.
SALA DOS TÉCNICOS 25 Sm

Solicitar carta de exclusividade do fornecedor. SALA DOS TÉCNICOS 4 A

Elaborar documentos de inexigibilidade de material:

requisição e justificativas.
SALA DOS TÉCNICOS 4 A

Receber e conferir materiais (quantidade e ALMOXARIFADO DO 2 Sm

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO

CAMPUS CARAÚBAS

Av. Universitária Leto Fernandes, Sítio Esperança II, Zona Rural. Caraúbas/RN|CEP: 59.780-000
Fone: (84) 3317-8505|E-mail: direcaocaraubas@ufersa.edu.br|www.ufersa.edu.br/portal/campus/caraubas

funcionamento) no almoxarifado do campus. CAMPUS

Atualizar planilha de materiais/equipamentos do curso. SALA DOS TÉCNICOS 2 Sm

(Preencher com todas as atividades desempenhadas pelo servidor, incluindo as administrativas, de docência, de chefia, aquelas referentes à possível

exposição a agentes nocivos, dentre outras)
Legenda: Frequência – D: diária; S: semanal; M: mensal; Sm: semestral; A: anual. O Tempo deve ser exposto em horas (h).